

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.158/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.671/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO de empresa especializada para aquisição de MATERIAL DIDÁTICO – CONJUNTO para atender o alunado da Rede Municipal de Educação e MATERIAL DE EXPEDIENTE para atender as necessidades administrativas das Unidades Escolares e do Núcleo Central da Secretaria Municipal de Educação de Nova Friburgo-RJ para o Ano Letivo de 2025, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MATERIAL	U/C	QTD	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

1	<p>ESPECIFICAÇÃO - CONJUNTO PARA O ALUNO - PRÉ I E PRÉ II</p> <ul style="list-style-type: none"> • AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA" (1 unidade); • APONTADOR DE LÁPIS DE METAL (1 unidade); • BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR (2 unidades); • CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO" (1 unidade); • CADERNO MEIA PAUTA GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO" (1 unidade); • CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO (1 unidade); • COLA PLÁSTICA BRANCA - 90g (1 unidade); • COLA COLORIA COM 6 UNIDADES - 20g (1 estojo); • GIZÃO DE CERA - TIPO JUMBO (1 Estojo); • CONJUNTO DE PINCEIS - 4 UNIDADES (1 conjunto); • LÁPIS DE COR (1 estojo); • LÁPIS GRAFITE (12 unidades); • MASSA DE MODELAR (1 estojo); • TESOURA ESCOLAR (1 unidade); <p>- Os materiais deverão estar bem embalados em papel filme de PVC transparente com uma etiqueta contendo o brasão do Município de Nova Friburgo (em preto e branco, contendo a descrição, a quantidade dos itens e o seguimento a qual pertence (PRÉ I e PRÉ II).</p>	CONJUNTO	3.536	R\$ 263,95	R\$ 933.327,20
1.1	AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA"	UND	3.536	R\$ 52,60	R\$ 185.993,60

1.2	APONTADOR DE LÁPIS DE METAL	UND	3.536	R\$ 1,09	R\$ 3.854,24
1.3	BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR	UND	7.072	R\$ 0,53	R\$ 3.748,16
1.4	CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO"	UND	3.536	R\$ 50,81	R\$ 179.664,16
1.5	CADERNO MEIA PAUTA GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO"	UND	3.536	R\$ 74,00	R\$ 261.664,00
1.6	CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO	ESTOJO	3.536	R\$ 15,00	R\$ 53.040,00
1.7	COLA PLÁSTICA BRANCA - 90g	UND	3.536	R\$ 2,49	R\$ 8.804,64
1.8	COLA COLORIDA ALTO RELEVO	ESTOJO	3.536	R\$ 12,99	R\$ 45.932,64
1.9	CONJUNTO DE PINCEIS PARA PINTURA ESCOLAR	CONJUNTO	3.536	R\$ 16,75	R\$ 59.228,00
1.10	GIZÃO DE CERA TIPO JUMBO COM 6 CORES - (MEU PRIMEIRO GIZ)	ESTOJO	3.536	R\$ 12,23	R\$ 43.245,28
1.11	LÁPIS DE COR	ESTOJO	3.536	R\$ 8,69	R\$ 30.727,84
1.12	LÁPIS GRAFITE	UND	42.432	R\$ 0,58	R\$ 24.610,56
1.13	MASSA DE MODELAR	ESTOJO	3.536	R\$ 5,29	R\$ 18.705,44
1.14	TESOURA ESCOLAR	UND	3.536	R\$ 3,99	R\$ 14.108,64

2	<p>ESPECIFICAÇÃO - CONJUNTO PARA O ALUNO - ANOS INICIAIS • AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA" (1 unidade);</p> <ul style="list-style-type: none"> • APONTADOR DE LÁPIS DE METAL (1 unidade); • BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR (2 unidades); • CADERNO GRANDE BROCHURA, "PERSONALIZADO" (5 unidades); • CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO" (1 unidade); • CADERNO MEIA PAUTA GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO" (1 unidade); • CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO (1 unidade); • COLA PLÁSTICA BRANCA - 90g (1 unidade); • COLA COLORIA COM 6 UNIDADES - 20g (1 estojo); • GIZ DE CERA (1 unidade); • CONJUNTO PINCEIS - 4 UNIDADES (1 conjunto) • LÁPIS DE COR (1 unidade); • LÁPIS GRAFITE (12 unidades); • MASSA DE MODELAR (1 estojo); • RÉGUA GRADUADA (1 unidade); • TESOURA ESCOLAR (1 unidade); <p>Ø Os materiais deverão estar bem embalados em papel filme de PVC transparente com uma etiqueta contendo o brasão do Município de Nova Friburgo (em preto e branco, contendo a descrição, a quantidade dos itens e o seguimento a qual pertence (ANOS INICIAIS).</p>	CONJUNTO	8.928	R\$ 394,58	R\$ 3.522.810,24
2.1	AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA"	UND	8.928	R\$ 52,60	R\$ 469.612,80

2.2	APONTADOR DE LÁPIS DE METAL	UND	8.928	R\$ 1,09	R\$ 9.731,52
2.3	BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR	UND	17.856	R\$ 0,53	R\$ 9.463,68
2.4	CADERNO GRANDE BROCHURA, "PERSONALIZADO"	UND	44.640	R\$ 27,00	R\$ 1.205.280,00
2.5	CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO"	UND	8.928	R\$ 50,81	R\$ 453.631,68
2.6	CADERNO MEIA PAUTA GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO"	UND	8.928	R\$ 74,00	R\$ 660.672,00
2.7	CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO	ESTOJO	8.928	R\$ 15,00	R\$ 133.920,00
2.8	COLA PLÁSTICA BRANCA - 90g	UND	8.928	R\$ 2,49	R\$ 22.230,72
2.9	COLA COLORIDA ALTO RELEVO	ESTOJO	8.928	R\$ 12,99	R\$ 115.974,72
2.10	CONJUNTO DE PINCEIS PARA PINTURA ESCOLAR	CONJUNTO	8.928	R\$ 16,75	R\$ 149.544,00
2.11	GIZ DE CERA	ESTOJO	8.928	R\$ 6,28	R\$ 56.067,84
2.12	LÁPIS DE COR	ESTOJO	8.928	R\$ 8,69	R\$ 77.584,32
2.13	LÁPIS GRAFITE	UND	107.136	R\$ 0,58	R\$ 62.138,88
2.14	MASSA DE MODELAR	ESTOJO	8.928	R\$ 5,29	R\$ 47.229,12
2.15	RÉGUA GRADUADA	UND	8.928	R\$ 1,58	R\$ 14.106,24
2.16	TESOURA ESCOLAR	UND	8.928	R\$ 3,99	R\$ 35.622,72

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

3	<ul style="list-style-type: none"> • AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA" (1 unidade); • APONTADOR DE LÁPIS DE METAL (1 unidade); • BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR (2 unidades); • CADERNO GRANDE BROCHURA, "PERSONALIZADO" (6 unidades); CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO" (1 unidade); • CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL (1 unidade); • CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA (1 unidade); • CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA (1 unidade); • CANETA SALIENTADORA EM GEL FLUORESCENTE AMARELA (1 unidade); • CANETA SALIENTADORA EM GEL FLUORESCENTE VERDE (1 unidade); • CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO (1 unidade); • COLA PLÁSTICA BRANCA - 90g (1 unidade); • CORRETIVO EM FITA - (1 unidade) • CONJUNTO PINCEIS - 4 UNIDADES (1 conjunto) • GIZ DE CERA (1 unidade); • LÁPIS DE COR (1 unidade); • LÁPIS GRAFITE (12 unidades); • RÉGUA GRADUADA (1 unidade); • TESOURA ESCOLAR (1 unidades); <p>Ø Os materiais deverão estar bem embalados em papel filme de PVC transparente com uma etiqueta contendo o brasão do Município de Nova Friburgo (em preto e branco, contendo a descrição, a quantidade dos itens e o seguimento a qual pertence (ANOS FINAIS)</p>	CONJUNTO	2.291	R\$ 344,51	R\$ 789.272,41
3.1	AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA"	UND	2.291	R\$ 52,60	R\$ 120.506,60

3.2	APONTADOR DE LÁPIS DE METAL	UND	2.291	R\$ 1,09	R\$ 2.497,19
3.3	BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR	UND	4.582	R\$ 0,53	R\$ 2.428,46
3.4	CADERNO GRANDE BROCHURA, "PERSONALIZADO"	UND	13.746	R\$ 27,00	R\$ 371.142,00
3.5	CADERNO DE DESENHO GRANDE ESPIRAL, "PERSONALIZADO"	UND	2.291	R\$ 50,81	R\$ 116.405,71
3.6	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	UND	2.291	R\$ 0,70	R\$ 1.603,70
3.7	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	UND	2.291	R\$ 0,72	R\$ 1.649,52
3.8	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	UND	2.291	R\$ 0,70	R\$ 1.603,70
3.9	CANETA SALIENTADORA EM GEL FLUORESCENTE AMARELA	UND	2.291	R\$ 3,42	R\$ 7.835,22
3.10	CANETA SALIENTADORA EM GEL FLUORESCENTE VERDE	UND	2.291	R\$ 3,42	R\$ 7.835,22
3.11	CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO	ESTOJO	2.291	R\$ 15,00	R\$ 34.365,00
3.12	COLA PLÁSTICA BRANCA - 90g	UND	2.291	R\$ 2,49	R\$ 5.704,59
3.13	CORRETIVO EM FITA	UND	2.291	R\$ 6,25	R\$ 14.318,75
3.14	CONJUNTO DE PINCEIS PARA PINTURA ESCOLAR	CONJUNTO	2.291	R\$ 16,75	R\$ 38.374,25
3.15	GIZ DE CERA	ESTOJO	2.291	R\$ 6,28	R\$ 14.387,48
3.16	LÁPIS DE COR	ESTOJO	2.291	R\$ 8,69	R\$ 19.908,79
3.17	LÁPIS GRAFITE	UND	27.492	R\$ 0,58	R\$ 15.945,36
3.18	RÉGUA GRADUADA	UND	2.291	R\$ 1,58	R\$ 3.619,78

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

3.19	TESOURA ESCOLAR	UND	2.291	R\$ 3,99	R\$ 9.141,09
MATERIAIS DE USO COLETIVO					
4	AGENDA ESPIRAL ESCOLAR "PERSONALIZADA"	UND	3.264	R\$ 27,01	R\$ 88.160,64
VALOR TOTAL AMPLA PARTICIPAÇÃO					R\$ 5.333.570,49
COTA EXCLUSIVA					
5	ALFINETE	CAIXA	650	R\$ 9,21	R\$ 5.986,50
6	APONTADOR DE LÁPIS DE METAL	CAIXA	124	R\$ 21,56	R\$ 2.673,44
7	ARGILA REFROTÁRIA PARA MODELAGEM	PACOTE	1.040	R\$ 7,13	R\$ 7.415,20
8	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM SUPORTE PARA MARCADORES	UND	1.500	R\$ 6,29	R\$ 9.435,00
9	BARBANTE DE ALGODÃO - 8 FIOS	UND	615	R\$ 17,11	R\$ 10.522,65
10	BASTÃO COLA SILICONE 11MM	KG	320	R\$ 49,26	R\$ 15.763,20
11	BORRACHA BRANCA TIPO ESCOLAR	CAIXA	126	R\$ 10,37	R\$ 1.306,62
12	CAIXA ARQUIVO MORTO	UND	1.260	R\$ 6,35	R\$ 8.001,00

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

13	CALCULADORA DE MESA - GRANDE	UND	35	R\$ 39,99	R\$ 1.399,65
14	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	UND	5.000	R\$ 1,13	R\$ 5.650,00
15	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	UND	5.000	R\$ 1,13	R\$ 5.650,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	UND	3.000	R\$ 1,12	R\$ 3.360,00
17	CANETA SALIENTADORA EM GEL FLUORESCENTE AMARELA	UND	3.000	R\$ 1,96	R\$ 5.880,00
18	CANETA SALIENTADORA EM GEL FLUORESCENTE VERDE	UND	3.840	R\$ 3,33	R\$ 12.787,20
19	CANETA MARCADORA PARA RETRO-PROJETOR	UND	3.000	R\$ 3,33	R\$ 9.990,00
20	CANETA HIDROGRÁFICA - TIPO JUMBO	ESTOJO	1.000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
21	CARTOLINA COLORIDA DUPLA FACE	PACOTE	3.240	R\$ 22,75	R\$ 73.710,00
22	CAVALETE FLIP CHART PORTA BLOCO COM QUADRO BRANCO	UND	10	R\$ 241,98	R\$ 2.419,80
23	CLIPS - COMUM 2/0	CAIXA	325	R\$ 14,14	R\$ 4.595,50
24	CLIPS - COMUM 8/0	CAIXA	163	R\$ 12,37	R\$ 2.016,31
25	COLA PLÁSTICA BRANCA COM 1 LITRO	LITRO	865	R\$ 14,96	R\$ 12.940,40
26	DIÁRIO DE CLASSE	UND	5.000	R\$ 7,80	R\$ 39.000,00
27	ENVELOPE PARDO	UND	25.000	R\$ 0,57	R\$ 14.250,00

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

28	ENVELOPE DE SEGURANÇA COM LACRE INVIOLÁVEL - 40X32	CAIXA	5	R\$ 103,10	R\$ 515,50
29	ENVELOPE DE SEGURANÇA COM LACRE INVIOLÁVEL - 50X50	CAIXA	10	R\$ 132,86	R\$ 1.328,60
30	ENVELOPE PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO	PACOTE	10	R\$ 35,70	R\$ 357,00
31	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM	PACOTE	200	R\$ 26,61	R\$ 5.322,00
32	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM	PACOTE	200	R\$ 36,19	R\$ 7.238,00
33	ESTILETE LARGO	UND	15	R\$ 12,41	R\$ 186,15
34	FITA ADESIVA CREPE	UND	6.000	R\$ 5,02	R\$ 30.120,00
35	FITA ADESIVA EM ACETATO - DUPLA FACE	UND	5.000	R\$ 11,07	R\$ 55.350,00
36	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE - FINA	UND	5.000	R\$ 2,82	R\$ 14.100,00
37	FITA ADESIVA PLÁSTICA TRANSPARENTE - GROSSA	UND	5.000	R\$ 4,71	R\$ 23.550,00
38	GARRA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO	KIT	100	R\$ 50,63	R\$ 5.063,00
39	GRAMPEADOR MÉDIO	UND	650	R\$ 40,76	R\$ 26.494,00
40	GRAMPEADOR PROFISSIONAL 240 FOLHAS GRANDE	UND	5	R\$ 188,77	R\$ 943,85
41	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREDO - Tamanho 26/6	CAIXA	650	R\$ 6,06	R\$ 3.939,00
42	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GRANDE COBREDO - Tamanho 24/8	CAIXA	325	R\$ 24,50	R\$ 7.962,50

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

43	GRAMPO PARA GRAMPEADOR PROFISSIONAL GRANDE - Tamanho 23/24	CAIXA	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
44	GUACHE - TINTA ARTESANATO - CONJUNTO COM 12 CORES 250ml	CONJUNTO	800	R\$ 60,23	R\$ 48.184,00
45	GUILHOTINA PARA PAPEL	UND	5	R\$ 173,86	R\$ 869,30
46	LÁPIS DE COR	ESTOJO	1.000	R\$ 7,77	R\$ 7.770,00
47	LIVRO DE PONTO 100 FLS	UND	750	R\$ 27,59	R\$ 20.692,50
48	LIVRO DE ATA 100 FLS	UND	380	R\$ 13,66	R\$ 5.190,80
49	LIQUIDO PARA LIMPEZA DE QUADRO BRANCO	UND	2.058	R\$ 15,99	R\$ 32.907,42
50	MASSA ADESIVA DE FIXAÇÃO - REUTILIZÁVEL	PACOTE	2.000	R\$ 22,82	R\$ 45.640,00
51	MARCADOR QUADRO BRANCO - CONJUNTO COM 4 CORES	CONJUNTO	2.684	R\$ 27,59	R\$ 74.051,56
52	PAPEL VERGÊ TAMANHO A4	PACOTE	750	R\$ 27,49	R\$ 20.617,50
53	PAPEL A3 180G PACOTE COM 50 FLS	PACOTE	650	R\$ 35,15	R\$ 22.847,50
54	PAPEL ADESIVO TAMANHO A4	PACOTE	350	R\$ 49,28	R\$ 17.248,00
55	PAPEL CREATIVE PAPERS	PACOTE	3.000	R\$ 9,90	R\$ 29.700,00
56	PAPEL PARDO	PACOTE	65	R\$ 161,25	R\$ 10.481,25
57	PASTA CARTOLINA CLASSIFICADOR AZUL	UND	4.000	R\$ 2,79	R\$ 11.160,00

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

58	PASTA DOCUMENTO	UND	3.700	R\$ 5,50	R\$ 20.350,00
59	PASTA ENVELOPE COM BOTÃO - TIPO MALOTE A4 AZUL	UND	2.000	R\$ 6,64	R\$ 13.280,00
60	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO CATÁLOGO	UND	650	R\$ 14,16	R\$ 9.204,00
61	PASTA EM L A4 (CRISTAL)	CAIXA	20	R\$ 86,61	R\$ 1.732,20
62	PASTA REGISTRADORA E/OU CLASSIFICADORA A À Z	UND	100	R\$ 19,15	R\$ 1.915,00
63	PASTA SUSPENSA	UND	285	R\$ 102,39	R\$ 29.181,15
64	PEN DRIVE	UND	50	R\$ 49,17	R\$ 2.458,50
65	PERFURADOR/FURADOR DE PAPEL MÉDIO	UND	400	R\$ 47,82	R\$ 19.128,00
66	PERFURADOR/FURADOR DE PAPEL PROFISSIONAL	UND	5	R\$ 236,79	R\$ 1.183,95
67	PISTOLA PROFISSIONAL 60W	UND	655	R\$ 28,25	R\$ 18.503,75
68	PLACA DE EVA 2MM	PACOTE	3.240	R\$ 20,34	R\$ 65.901,60
69	SUPORTE PARA FITA ADESIVA	UND	330	R\$ 25,20	R\$ 8.316,00
70	TINTA REABASTECEDOR PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 500ML	UND	816	R\$ 88,45	R\$ 72.175,20
71	TESOURA PROFISSIONAL	UND	1.240	R\$ 9,60	R\$ 11.904,00

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____

TOTAL COTA EXCLUSIVA					R\$ 1.076.465,25
COTA PRINCIPAL					
72	CONJUNTO COM 10 TELAS PARA PINTURA	CONJUNTO	936	R\$ 154,90	R\$ 144.986,40
74	PAPEL XEROGRÁFICO OPACO TAMANHO A4	RESMA	15.160	R\$ 26,83	R\$ 406.742,80
TOTAL COTA PRINCIPAL					R\$ 510.008,55
COTA RESERVADA					
73	CONJUNTO COM 10 TELAS PARA PINTURA	CONJUNTO	311	R\$ 154,90	R\$ 48.173,90
75	PAPEL XEROGRÁFICO OPACO TAMANHO A4	RESMA	2.980	R\$ 26,83	R\$ 79.953,40
TOTAL COTA RESERVADA					R\$ 169.847,95
VALOR TOTAL GERAL					R\$ 7.089.892,24

PROCESSO Nº: 17.671/2024
RUBRICA: _____ FOLHA: _____